قفقاز دریای خزر است و همچنین اهالی بدوی و غیره متعلق به دولت روسیه می باشد....» [8] همچنین طبق این قرارداد تنها كشتی های روسی حق رفت و آمد در دریای خزر را

داشتند.[9] این مقررات تا سال 1921م. یعنی سال تثبیت حكومت شوروی در روسیه و انعقاد معاهده مودت ایران و شوروی ادامه داشت. طبق معاهده مودت 1921م/1300

ه.ش، دولت شوروی معاهدات پیشین ایران و روسیه را ملغی اعلام نموده و مقرر شد كه حاكمیت مشترك ایران و شوروی برطبق رژیم حقوقی مشاع به رسمیت شناخته شود. [10]

طی سالهای 1935 ، [11] 1937[12] و1940 مطابق با سالهای 1315، 1317 و 1319 ه.ش، متمم هایی به معاهده مودت افزوده شد. طبق قرارداد 1940م كه مهمترین معاهده

بر سر تعیین رژیم حقوقی دریای خزر است، حقوق بازرگانی و نظامی هر دو طرف به طور یكسان تعیین گردید و راجع به مسائل متعددی همچون عوارض گمركی، شیلات،كشتیرانی

و غیره تصمیماتی اتخاذ شد. البته این قرارداد به طور مستقیم به مسئله منابع زیر بستر دریا اشاره ای ننموده است. اما از دیدگاه مقامات ایرانی در عصر حاضر باید به عنوان یك

معیار در تدوین رژیم حقوقی دریای خزر مد نظر قرار گیرد. [13]
كشف نفت و مسئله رژیم حقوقی دریای خزر

نخستین چاههای نفت در اطراف دریای خزر در قرن نوزدهم و در باكو حفر شد كه موجب كشف منابع عظیم نفت در این منطقه شد. اما در بستر دریای خزر تا سال 1323/1945ه

ش، تلاش مهمی صورت نگرفت. در این سال، مقامات شوروی در منطقه «نفتیانی كامنی» سواحل آذربایجان اكتشافاتی را به انجام رساندند. پس از حفر نخستین چاههای نفت كه

البته با موفقیت چندانی همراه نبود، شوروی با موافقت ایران یك خط فرضی را از آستارا تا خلیج حسینقلی در شرق دریای خزر ترسیم نمود و اكتشاف نفتی خود را به شمال این